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Krosna mechaniczne wymagają podczas
ruchu stosowania mniej lub bardziej znacz¬
nych mas bezwładnych, ponieważ wahają¬
ce się w silnym stopniu zapotrzebowanie
przez krosna energii napędowej podczas
jednego ich obrotu powinno być wyrówny¬
wane za pomocą energii kinetycznej zawar¬
tej w masach bezwładnych. Masy bez¬
władne przy napędzie grupowym osadza
się zwykle na wale napędowym, który ob¬
raca się w przybliżeniu trzy razy szybciej
niż wał korbowy. Wał napędowy posiada
najczęściej sprzęgło do uruchomiania kro¬
sna oraz urządzenie hamulcowe do zatrzy¬
mywania go. Do osiągnięcia żądanej jedno-
stajności ruchu krosien o napędzie grupo¬
wym przyczynia się w dość znacznym stop¬
niu również pędnia.

Jeżeli krosna mechaniczne są zaopa¬
trzone w jednostkowy napęd elektryczny,
to silnik jest osadzony na ramie krosna lub
na wsporniku obok krosna, albo też na zie¬
mi, wał zaś napędowy jest napędzany za
pomocą pasów zwykłych, pasów z krążka¬
mi naprężającymi, pasów klinowych, kół
zębatych i Ł d. Układ taki okazał się naj¬
lepszym rozwiązaniem zagadnienia wypo¬
sażenia w jednostkowy napęd elektryczny
krosna przeznaczonego pierwotnie do na¬
pędu za pomocą pędni. Ponieważ jednak
po usunięciu pędni krosno nie posiada wy¬
starczających mas bezwładnych, które mo¬
gły by wyrównać nieuniknioną nieregular-
ność ruchu, proponowano zwiększenie e-
nergii kinetycznej pędni przez umieszcze¬
nie jakichkolwiek części obrotowych, naj-



lepiej na wale krosna. Proponowano np. w
tym celu stosowanie większego wirnika,
wskutek czego, oczywiście, cały silnik był
większy, cięższy i droższy, tak zwany sil¬
nik do krosien. Poza tym jednak nic w kro¬
snach nie zmieniono, gdyż sprzęgło i ha¬
mulec pozostały na swych miejscach do¬
tychczasowych. Chcąc stosować napęd za
pomocą kół zębatych trzeba liczyć się ze
średnicą koła krosna, gdyż otrzymuje się
duże, niezgrabne i drogie koła zębate.

W krosnach zbudowanych specjalnie na
elektryczny napęd jednostkowy sprzęgło
przeniesiono również na wał silnika, który
był wydrążony, aby można było umieścić
w nim wał zaopatrzony w tarczę sprzęgło¬
wą. Takie umieszczenie sprzęgła jest nad¬
zwyczaj kosztowne i niewygodne, gdyż
prowadzi do niestosowanych zwykle wiel¬
kości silnika.

W postaci wykonania według wynalaz¬
ku zaniechano zupełnie układu dotychcza¬
sowego, przy czym silnik został wbudowa¬
ny do krosna, a w celu zwiększenia energii
kinetycznej wszystkie masy bezwładne po¬
trzebne do napędu krosna zostały umie¬
szczone na wale silnika przy zastosowaniu
jak najmniejszej liczby mas na wale przy¬
stawki i wale korbowym. Pomijając zwięk¬
szenie energii kinetycznej układ ten po¬
zwala na przenoszenie większej mocy
przez sprzęgło względnie też docisk sprzę¬
gła zostaje zmniejszony tak, iż włączanie
i wyłączanie krosna staje się łatwiej¬
sze.

Przykład wykonania według wynalaz¬
ku urządzenia elektrycznego napędu jed¬
nostkowego do krosna jest przedstawiony
na rysunku, przy czym fig. 1 przedstawia
widok prawej części ramy bocznej krosna
z silnikiem napędowym, natomiast fig. 2 —
widok lewej części ramy bocznej z prętem
wyłączającym i odpowiednim mechani¬
zmem.

Silnik M może być umocowany na ra¬
mie krosna lub też na wsporniku łożysko¬

wym służącym do osadzenia wału przy¬
stawki. W przykładzie wykonania przed¬
stawionym na rysunku silnik napędza za
pomocą zębatych kół czołowych 4 i 5 wał
2 przystawki tak, iż wał ten obraca się w
przybliżeniu trzy razy szybciej niż wał
korbowy. Wał silnika posiada na wydłużo¬
nym końcu przesuwną tarczę sprzęgłową
B i stały stożek A o dużej masie niezbęd¬
nej do napędu krosna. Na tarczy łożysko¬
wej L silnika M osadzona jest osłona D,
na której umieszczona jest tarcza hamulco¬
wa C i sworzeń 6 stanowiący przegub
dźwigni wyłączającej H. Dźwignia ta prze¬
suwa tarczę sprzęgłową B pociągając za
pomocą dwóch sworzni 7 pierścień doci¬
skowy R. Uruchomianie dźwigni wyłącza¬
jącej jak również włączanie i wyłączanie
sprzęgła uskutecznia się w znany sposób
za pomocą pręta nastawczego 8 za pośred¬
nictwem nasady 9, wałka 10, nasady 11 i
pręta 12.

Przenoszenie napędu (i zmiana szybko¬
ści) z wału przystawki 2 na wał korbowy
3 uskutecznia się w tym przykładzie wy¬
konania za pomocą pary zębatych kół stoż¬
kowych K, k, jednak można w tym celu
stosować również inną odpowiednią prze¬
kładnię, np. zębate koła czołowi albo śli¬
mak i ślimacznicę.

Ponieważ energia kinetyczna obracają¬
cego się ciała jest określona przez biegu¬
nowy moment bezwładności i kwadrat
szybkości kątowej, przeto masy bezwład¬
ne utworzone z części obrotowych krosna i
niezbędne do jednostajnego ruchu krosna
można najlepiej wyzyskać w tym przypad¬
ku, jeżeli są one osadzone na wale silnika,
wskutek1 czego jednocześnie ułatwia się za¬
trzymywanie krosna. Dzięki temu, że czę¬
ści obrotowe krosna nie obracające się
synchronicznie z bidłem, jak np. sprzęgło,
hamulec i masy bezwładne, są umieszczone
na wale silnika, można otrzymać najlepsze
działanie tych części i połączyć je ze sobą
w zespół o możliwie zwartej budowie.
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Zastrzeżenie patentowe.

Urządzenie elektrycznego napędu jed¬
nostkowego do tkackich krosien mechanicz¬
nych z wbudowanym silnikiem elektrycz¬
nym i sprzęgłem osadzonym na jego wale,
znamienne tym, że przy jak najmniejszej
liczbie mas i momentów bezwładności za¬

stosowanych na wale przystawki (2) i wa¬
le korbowym (3) wszystkie masy bezwład¬
ne niezbędne do napędu krosna są umie¬
szczone na wale (1) silnika,
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